
Polícia João Victor Cassol - Repórter
jornalismo@oaltouruguai.com.br

JORNAL O ALTO URUGUAI
25 DE ABRIL DE 2020 39

PRF/Divulgação
Josias Marques/Portal Infoco RS

PRF/Divulgação

Casal é preso com 90 kg de maconha

Suspeito de duplo homicídio 
é encontrado morto

PRF promove ações para combater Covid-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO TIRADENTES/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2020

O Município de Novo Tiradentes, conf. Leis nº 10.520/02 e 8.666/93, torna público a 
licitação em epígrafe. Objeto: Aquisição de Sêmen Bovino. Abertura: 08/05/2020, as 
14hs. Informações: fone (55) 3797-1100. O Edital poderá ser obtido no site www.
novotiradentesrs.com.br.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2020

O Município de Novo Tiradentes, conf. Leis nº 10.520/02 e 8.666/93, torna públi-
co a licitação em epígrafe. Objeto: Aquisição de Medicamentos Básicos. Abertura: 
08/05/2020, as 9hs. Informações: fone (55) 3797-1100. O Edital poderá ser obtido 
no site www.novotiradentesrs.com.br.

Novo Tiradentes-RS, 24 de abril de 2020.

ADENILSON DELLA PASCHOA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 07/2020 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJE-
TIVANDO A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A DEMANDA 
DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. Apresentação das propostas até o dia 08/04/2020, 
às 07:59 h através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da Etapa 
de Lances:  08/05/2020, às 08h. Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.
com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fones (55) 3796-1166.

Alpestre - RS, 23/04/2020

Valdir José Zasso
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2020
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação para a contratação 
da empresa Pessoa Jurídica NILSE JULKOSKI ME, CNPJ: 06.069.859/0001-33 para 
contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE KITS DE LIMPEZA / HIGIENE PARA 
DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, no valor de R$ 
11,88 (onze reais e oitenta e oito centavos) por kit de limpeza / higiene, totalizando 
R$ 7.615,08 (sete mil e seiscentos e quinze reais e oito centavos) para 641 kits, 
com base no Art. 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/93, cominado com o Art. 4 da Lei 
13.987/20, conforme Processo Nº 48/2020, Dispensa Nº 17/2020. 

Alpestre, 24 de abril de 2020

VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2020
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação para a contratação 
da empresa Pessoa Jurídica NILSE JULKOSKI ME, CNPJ: 06.069.859/0001-33 para 
contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS EM FORMA DE KITS 
(MERENDA ESCOLAR) CONTENDO GÊNEROS ALIMENTÍCIO PARA OS ALUNOS DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO CONFORME LEI FEDERAL Nº 13.979/20, no valor de RR$ 
68,94 (sessenta e oito reis e noventa e quatro centavos) por cesta básica, totalizando R$ 
44.190,54 (quarenta e quatro mil e cento e noventa reais e cinquenta e quatro centavos) 
para 641 cestas básicas, com base no Art. 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/93, cominado 
com o Art. 4 da Lei 13.987/20, conforme Processo Nº 49/2020, Dispensa Nº 18/2020. 

Alpestre, 24 de abril de 2020

VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE/RS

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2020
Edital de pregão presencial para prestação de serviço e aquisição de materiais para 
instalação de poço artesiano, às 09:00 horas do dia 11/05/2020. O edital encontra-
-se disponível no Setor de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaale-
gre.com.br. Informações (55)3730-1020. 

Vista Alegre, 24 de abril de 2020.

Almar Antonio Zanatta
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2020
O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. José Alberto Panosso, torna público, a Dispensa de Licitação 
para aquisição de gêneros alimenticios para execução do Programa Municipal “Prosseguir: Eu, Você e a Escola, fi rmado com a empresa 
SUPERMERCADO BERTOLETTI LTDA, estabelecida na cidade de FREDERICO WESTPHALEN/RS, na Avenida João Muniz Reis, 1218, 
inscrita no CNPJ sob nº 92.559.343/0001-09 e a empresa SUPERMERCADO BARRIL LTDA estabelecida na cidade de FREDERICO WES-
TPHALEN/RS, na Aparício Borges, 216 inscrita no CNPJ sob nº 01.788.487/0001-81,  de acordo com artigo 24, inc. IV, da Lei 8.666/93. 

Frederico Westphalen,  24 de Abril de 2020
José Alberto Panosso  

Prefeito Municipal

Um casal foi preso na ma-
drugada de quarta-feira, 
22, no posto fi scal da Po-

lícia Rodoviária Federal (PRF), 
de Seberi. A dupla transportava 
cerca de 90 quilos de maconha 
escondidos em diversos fundos 
falsos no veículo, um Hyundai/
HB20, placas de Canoas.

Os policiais desconfi aram 
da atitude do casal, que pres-
tou informações desencon-

tradas durante a fi scalização. 
Em averiguação no interior do 
veículo, foram localizados 107 
tabletes de maconha.

O homem, de 40 anos, era 
procurado pela justiça por trá-
fi co de drogas e possuía um 
mandado de prisão expedido 
pela vara de São Luiz Gonzaga. 
A mulher, de 44 anos, é proprie-
tária do veículo. Ambos foram 
recolhidos ao sistema prisional. 

A Polícia Civil (PC) e a Briga-
da Militar (BM) de Ametista 

do Sul localizaram, na quarta-
-feira, 22, o corpo de um ho-
mem no interior de uma mata, 
na linha São Roque, interior 
do município. Alcides Lopes 

Santos, de 52 anos, é suspei-
to de cometer homicídio du-
plo, no dia 6, em Sapiranga. 
Na ocasião, ele teria matado 
a ex-companheira, Cleusa de 
Lima, 47 anos, e a irmã, Geni 
Volma da Silva, de 64 anos.  

Nas últimas semanas, a Polí-
cia Rodoviária Federal (PRF) 

vem realizando, além do trabalho 
de fi scalização, algumas ações 
para contribuir com o combate à 
Covid-19. Desde o início de abril, 
por exemplo, a campanha “Siga 
Bem Caminhoneiro” promove 
doação de refeições, alimentos 
e produtos de higiene para os 
profi ssionais que trafegam pelas 
rodovias federais.

Outra ação, desenvolvida 
em parceria com o Governo do 
Estado, é a disponibilização de 
doses da vacina contra a gripe 
para os caminhoneiros. No RS, 
13 postos promovem a ação, 
que busca evitar o ingresso 
dos profi ssionais nas zonas ur-
banas dos municípios.

Homem é preso em Pinheirinho do Vale
A Patrulha Tática da Brigada Militar (BM) pren-

deu, durante ronda no interior de Pinheirinho 
do Vale, um homem que possuía um mandado 
de prisão em aberto, na segunda-feira, 20. A 
ação ocorreu por volta das 18h20min, momen-
to em que a patrulha identifi cou o indivíduo em 

via pública, no distrito de Basílio da Gama.
Ele foi encaminhado para o hospital Santa 

Terezinha, de Palmitinho, para exame de corpo 
de delito, de onde foi levado até a Delegacia de 
Polícia (DP), para registro. De lá, foi conduzido 
até o Presídio de Frederico Westphalen.

Droga estava escondida em 
diversos fundos falsos no veículo

Nessa semana, policiais doaram sangue em hospital de Passo Fundo

O trabalho faz parte de uma 
operação nacional da PRF com 
participação do Ministério da 
Saúde e dos governos estaduais 
e municipais. No RS, conta ainda 
com a parceria do Exército.

Além disso, na manhã de 
quinta-feira, 23, policiais rodo-
viários federais organizaram 
uma ação de doação de san-

gue no Serviço de Hemotera-
pia do Hospital São Vicente de 
Paulo, em Passo Fundo. De-
zesseis PRFs, incluindo poli-
ciais da unidade de Seberi, se 
voluntariaram para doar san-
gue. A ação buscou incentivar 
as doações, uma vez que os 
estoques de sangue estão bai-
xos nos hemocentros.

Operação da BM 
e PC adentrou 

mata fechada para 
localizar o corpo


